(Codice interno: 464796)

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE SANITARIA n. 42 del 30 novembre 2021

Definizione dell'articolazione didattico-formativa dei Corsi attivi di Formazione Specifica in Medicina Generale, in attuazione alla DGR n. 1387 del 12.10.2021 che dispone l'avvio dell'Anno Accademico 2021-2022 ai sensi del D.Lgs. n. 368/1999 e s.m.i.''

[Sanità e igiene pubblica]

Note per la trasparenza:

Il presente atto in attuazione della DGR n. 1387/2021 definisce l'articolazione didattico-formativa dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale per l'Anno Accademico 2021-2022.

Il Direttore

PREMESSO che:

- in attuazione alle disposizioni dettate a livello nazionale, il corso di Formazione specifica in Medicina Generale è organizzato a livello regionale e nella Regione del Veneto si connota per un forte radicamento nell'organizzazione dell'assistenza primaria locale. I tirocini pratici, svolti presso gli studi dei medici di Medicina Generale e presso le strutture della rete distrettuale ed ospedaliera di tutta la Regione, intendono infatti perseguire l'obiettivo primario di sviluppare le competenze dei professionisti che, a seguito del triennio formativo previsto e dell'iscrizione nell'apposita graduatoria, andranno ad operare in forma convenzionata all'interno del sistema sanitario regionale, valorizzando e responsabilizzando al contempo i tutor, cui è affidato il compito di trasferire conoscenze ed abilità ai medici in formazione;
- a fronte della nota carenza di medici di Medicina Generale riscontrabile peraltro anche nell'intero territorio nazionale è emersa la necessità di provvedere ad incrementare sensibilmente il numero di medici da ammettere annualmente al corso di formazione in Medicina Generale nella Regione del Veneto;
- in questo contesto con DGR n. 1295 dell'8.09.2020 per il triennio 2020-2023 è stato approvato il bando ordinario di concorso per complessivi n. 85 posti e l'avviso relativo alla graduatoria riservata ex D.L. n. 35/2019 come convertito in L. n. 60/2019 per complessivi n. 80 posti, triplicando il numero degli allievi iscritti annualmente nell'ultimo quinquennio;
- secondo le disposizioni del Piano socio-sanitario regionale vigente (L.R. n. 48 del 28.12.2018) che ha affidato alla Fondazione Scuola di Sanità Pubblica (istituita con DGR n. 437 del 04.04.2014) le attività formative regionali destinate a professionisti della salute ed operatori sanitari, in continuità con la D.G.R. n. 157/2020, con DGR n. 1387 del 12.10.2021 si è provveduto dare avvio all'Anno Accademico 2021-2022 dei corsi attivi della Formazione Specifica in Medicina Generale (XVI corso relativo al triennio 2020-2023, XV corso relativo al triennio 2019-2022, XIV corso relativo al triennio 2018-2021), stabilendo l'assetto organizzativo ed economico dei corsi e la gestione da parte di FSSP;
- in attuazione alla DGR da ultimo citata, che ha demandato l'attuazione operativa dell'atto al Direttore della Direzione Programmazione Sanitaria, si rende necessario formalizzare i componenti degli organismi didattico-formativi dei corsi attivi;

decreta

- 1. di ritenere le premesse parte integrante del presente atto;
- 2. di approvare:
 - ♦ l'Allegato A, parte integrante del presente atto, che comprende i Tutor MMG di classe (mentori) del XIV, del XV e del XVI corso triennale e l'elenco aggiornato dei Coordinatori aziendali e provinciali

per le attività di tutoraggio;

- ♦ l'Allegato B, anch'esso parte integrante del presente atto comprendente l'elenco aggiornato dei Tutor della Medicina Generale abilitati ex DGR n. 157 del 14.02.2020 integrato con i professionisti che hanno completato il percorso formativo regionale organizzato ai sensi del Decreto del Direttore dell'U.O. Cure primarie n. 22 del 15.09.2020;
- 3. di rinviare per quanto non disposto nel presente atto alla DGR n. 1387 del 12.10.2021;
- 4. di notificare il presente provvedimento alla Fondazione Scuola di Sanità Pubblica per le attività di competenza;
- 5. di dare atto che il presente decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale;
- 6. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto.

Claudio Pilerci